DRACONTII^b HEXAEMERON

A SANCTO EUGENIO JUSSU REGIS EMENDATUM.

C SANCTI EUGENII EPISTOLA AD CHINDASVINTUM REGEM.

Inclito, glorioso rerum domino Chindasvinto, A principi summo et maximo regum, Eugenius vestrum fidelium servulus.

Clementiae vestre jussis, serenissime princeps, plus volendo deservediens quam valendo, Dracontii ejusdam libellos multis^d videns erroribus involutos, Christo Domino tribuente valore, pro tenuitate mei sensuli subcorrei. Hoc, videlicet, moderamine custodito, quo superflua demerem, semiplena supplerem, fracta constabilirem, et^e crebro repetita mutarem. Versiculi sane, quos huic operi detrahendos esse putavi, et sensu tepidi, et verbis illepidi, et nulla probantur ratione subnixi; nec in eis aliquid reperitur quo lectoris animus apmetetur, aut mulce-

tur doctus, aut doceatur indoctus. Et quoniam de die septimo praefatus auctor omnino reticuit, seu nū mibi opusculum videbatur, si non inde aliquid in hoe Codiculo haberetur. Idcirco in fine libelli, quanvis pedestri sermone, sex dierum recapitulationem singularis versiculis, quos olim condidi, denotavi, de die vero septimo quae visa sunt dicenda subnexui, decretunque divale, ac si non ut volui, velut valui consummavi. Implorans vestri solii praelargissimam pie-tatem, ut vile servi fidelia oblatum vestra sibi gloria efflere dignetur acceptum, flatque mihi misero repensio fructuosa laboris, placida respectus vestri contributio gratiae vel favoris.

B

siis anno 1619, in 8°, cura et studio R. P. Jacobi Sirmondi S. J. presbyteri; in ea autem veniam petit si forte in praecedente carmine incautus erraverit.

¶ Huc epistola Eugenii in Codice nostro Toletano omni inscriptione vacat ex qua colligi possit cuius regis jussu Eugenius aggressus fuerit Dracontii cor-rectioinem. Id ipsum abs dubio, cum animadverteret, cl. P. Floresiani impulit, ut conjecturam tentaret, quam exponit in Eugenii Vita, tom. V Hispaniae sacre, mandatum illud putans a Recesvinto profectum. Nos tamen quare indulgamus in hac re conjecturis non videnius, cum Ms. Victorinus Sirmondi in epigraphe epistolæ nomen Chindasvinti repre-sentet, et Chindasvintum religionis pietatisque gloria clarum, non ita a sacrorum librorum lectione alienum fuisse sciamus, quin Taionem Cæsaraugustanum tunc presbyterum et abbatem, postea sancti Braulionis in episcopatu successorem, Romanum legatum miserit, ut varia sancti Gregorii Magni opuscula siuul cum reliqua librorum Moralium parte, quæ in Hispania desiderabantur, a Romano pontifice tunc Martino I impetraret, atque summa cura transcripta Hispaniam secum asportaret, quod Taionem re per-fecisse constat. Itaque religiosi, atque in sacris Co-dicibus evolvendis studiosi animi laus non Reces-vinti propria, sed ipsi cum parente Chindasvinto communis quodammodo fuit.

^d Al. add. hactenus.

^e Al., crebrius.

Præfatio.

Principis insignem faciem visure, libelle,
Cujus ad imperium meruisti sorde carere,
Et capere nitidam longo post tempore pallam,
Experiis ut limen aulæ regalis adire,
Aique auro rutilo radiantem cernere sedem,
Incipe quamprimum largas persolvere grates,
Errorum quod nube carens correctus haberis;
Nein prostratus humi veniam deposce precatu,

Latorisque tui solers patronus adesto.
Ignoscat placidus, ignoscat mente benignus,
Quod te sordidulum dum conor rite lavare,
Asperius impressa manus tenuando polivit.
At si de plebe quisquam livore perustus
Dixerit: Et quis est veterum qui carmina mutat,
Scribit qui levibus epigrammata vana libellis?
Noverit hoc ipse, quod quisquam culpa putatur,

Quam non velle videt, sed major jussio cogit.
Denique jussa bona dum promulgantur agenda,
Qui compleat sapiens, qui vult contemnere demens.
Quod si Virgilius, et valut summus Homerus
Censuram meruere novam post fata subire,

A Quam dat Aristarchus, Tucca, Variusque, Probusque:
Cur dignetur, quod jussus principe magno
Parvula præparvi Dracontii carmina libri
Parvulus Eugenius nugarum mole piavi?

DRACONTII HEXAEMERI LIBER PRIMUS.

Prima dies lux est terris, mors una tenebris,
Lux datur ante polum, lux clari causa diei,
Lux jubar æthereum, lux noctis limes et umbræ,
Lux facies rebus cunctis, et lux elementis,
Lux genitis factisque calor, lux gratia solis,
Lux decus astrorum, lux aurea cornua lunæ,
Lux fulgor cœli, lux et primordia mundi,
Lux splendor flammæ, lux magni temporis index,
Lux opus auctoris primum, candorque pudoris,
Lux honor agricolis, requies lux omnibus ægris,
Lux ævi meta, lux quæ dat tempora metis,
Qua bene constructa mundi primordia lucent.
Clarus ubique Deus, nunquam mutabilis auctor,
Quem non obscurant quacunque ex parte tenebrae,
Nec celantur ei quæcunque obscura geruntur.
Principium factis lucem dat lucis origo,
Qua mundo vita præmissa est principe luce,
Quæ totum præcessit opus quod continet orbis,
Quæ solis prævenit iter lumenque coruscum,
Cujus jussit ope clarescere cuncta creatæ.

Altera quippe dies cœli convexa meretur,
Et supra cœlos ingentia flumina dantur,
Ac dominatur aqua glomeratis fontibus alma,
Ignibus æthereis cœlesti sede locatis.
Unda beata nimis, meruit que tecta polorum
Celsa favore Dei, jussu suspensa Tonantis,
Limitibus contenta suis elementa morantur,
Nec flamas restinguit aqua, glaciemve teporat
Flammeus ignis aquæ. Servant sub lege tenorem
Incorrupta suum, non impugnata vicissim,
Non discreta quidem, sed nec permista morantur.